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  دکتر مرتضی سمیعی، عضوهیئتعلمیپژوهشگاهمطالعاتآموزشوپرورش

 بحران کرونا باعث شد آموزش دانش آموزان از مدرسه به خانه منتقل شود. آموزش های حضوری جای خود را به مجازی دادند 
و این شرایط معلمان را برای تدریس در فضای مجازی با چالش های زیادی روبه رو کرد.

برای ثمربخشــی بیشتر آموزش های مجازی به عنوان رویكردی نوین و پرکاربرد در این روزها، توجه به طراحی آموزشی بسیار 
ضروری است. هدف از طراحی آموزشی پیش بینی و نظم دادن به فرصت ها و استفادة بهینه از شرایط و امكانات در فرایند یاددهی_
یادگیری است. معلمان برای طراحی آموزشی باید کلیة دروندادها و امکانات موجود در موقعیت را بررسی و مجموعه فعالیت های 

یادگیری لازم برای تحقق اهداف و ثمربخشی یادگیری را پیش بینی و تنظیم کنند.

برنام� درسی
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طراحی آموزشی مجازی

روش ها و گام های طراحی آموزشی
 بــرای طراحــی آموزشــی الگوهای 
متعــددی وجــود دارد، اما همــة آن ها 
به نوعی در شش گام اساسی به شرح زیر 

تحلیل و خلاصه می شوند:

گام اول: تنظیم اهداف یادگیری
 دانش آموز محور باشند.

 توصیفی از نتایج یادگیری باشند.
 شفاف و قابل  فهم باشند.

معلم باید خــود به خوبی از هدف های 
آموزشــی هر درس مطلع باشــد و این 

هدف ها را برای فراگیرندگان کاملًا شفاف 
کند. مطالعــة کتاب های راهنمای معلم، 
کتاب های درسی و مشورت با متخصصان 
برنامة درســی یا همــكاران باتجربه، از 
راه های آگاهی درست از هدف ها هستند.

گام دوم: تعیین محتوا و فعالیت های 
یادگیری

معلــم محتــوای آموزشــی موردنظر 
را مشــخص و به آگاهــی فراگیرندگان 
می رســاند. محتوا عبارت است از متن، 
تصویر یــا فیلم و کلیــپ و فعالیت های 

عملــی. در کتاب هــای درســی محتوا 
به صورت درس به درس آمده است. معلم 
در نقــش برنامه ریز درســی اختیار دارد 
این محتوی را به منظور تحقق مناسب تر 
هدف های یادگیری اصلاح یا کامل کند. 
این گام بخش بســیار مهمی از طراحی 

آموزشی محسوب می شود.

گام سوم: تعیین موقعیت و 
فرصت های یادگیری

 چگونه باید فعالیت های دانش آموزان 
را ســازمان دهی کــرد تا بــه هدف های 
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آموزشی تعیین شده رسید؟
 مناســب ترین موقعیت برای انجام 

فعالیت های دانش آموزان کدام است؟
بــه مجموعــة فعالیت هــای معلم و 
دانش آموزان در یک زمــان معین برای 
تحقــق هدف »رخداد آموزشــی« گفته 
می شود. رخداد معمولًا شامل دو قسمت 
مهم فعالیت معلم و فعالیت دانش آموزان 

است.

گام چهارم: تعیین فعالیت های علمی 
و عملی

پژوهــش،  از:  عبارت انــد  فعالیت هــا 
دست ســازه، تهیة فیلم، كلیپ آموزشی 
و انجام پروژه. و برخی ویژگی های آن ها 
عبارت اند از: فعال سازی تفكر، هم اندیشی 
و كار تیمی، بهره گیــری از فناوری های 
آموزشــی و ارتباط با مهارت های زندگی 

و دنیای كار.

گام پنجم: راهبردهای آموزشی
بهره گیــری از روش های تدریس فعال 
موجب یادگیــری اثربخــش و ماندگار 
می شود. مشخصه اصلی روش های فعال، 
در مركز و محور قرارداشــتن یادگیرنده 
است. پرسش و پاسخ، ایجاد شرایط بحث 
و گفت و گو، طرح موضوعات چالشــی و 
واگذاری كشف راه حل ها به دانش آموزان، 
فعال کــردن  راهكارهــای  از  برخــی 

دانش آموزان در جریان آموزش هستند. 

راهبردهای یاددهی _ یادگیری 
پرکاربرد در تدریس مجازی

روش اکتشافی1 
در این روش دانش آموز به طور مستقل و 
با راهنمایی یا بدون راهنمایی معلم، اصل یا 
قانونی را كشف یا مسئله ای را حل می کند.

اینکه معلــم تا چه انــدازه دانش آموز 
را راهنمایــی كنــد، به عواملــی مانند 
اســتعداد، دانش و مهــارت دانش آموز و 
درجة دشواری مسئله بستگی دارد. برای 
دانش آموزان ضعیــف معلم باید اصول و 
راه حل مسئله را توضیح دهد و به دیگر 
دانش آموزان می توانــد فقط اصول مورد 
نظر را بگوید،  ولی راه حل را بیان نکند یا 
آن را بدون بیان اصول بگوید. در آخرین 

حالت، نــه راه حل و نه اصول، هیچ کدام 
بیان نشوند تا هر دو توسط دانش آموزان 

كشف شوند.

سکو سازی2 
 در ایــن روش شــخص دیگــری که 
یادگیرنده را یاری می دهد، سهم عمده ای 
از مســئولیت را به عهــده می گیرد، اما 
به تدریج کــه یادگیری پیــش می رود، 
مســئولیت به یادگیرنده واگذار می شود. 
در این روش معلم در واقع تسهیل کنندة 

یادگیری است.

یادگیری معکوس3 
معلم قبل از کلاس اسلایدهای آموزشی، 
فیلم و ســایر محتوای درسی مربوط به 
کلاس درس را تهیه و ضبط می کند و در 

اختیار فراگیرندگان قرار می دهد.
رویکرد عملیاتی کلاس معکوس شامل 
مسئله محور،  فعال،  مشارکتی،  یادگیری 
همیاری، کشــف و توسعة مهارت است. 
فرصت کلاسی هم صرف بحث و بررسی، 

انجام تکالیف و کاربست محتوا می شود.

گام ششم: ارزشیابی
به زبان ساده، ارزشــیابی عبارت است 
از فراینــد اندازه گیری و قضاوت و داوری 
در جهت هدف های آموزشی. به تعبیری، 
ارزشــیابی »مغناطیس یادگیری« تلقی 
می شــود. معلم در طراحی آموزشی باید 
»ارزشــیابی برای یادگیری« را نسبت به 
»ارزشــیابی از یادگیری« در اولویت قرار 
دهــد. چنانچه هدف هــای یادگیری به 
دستیابی به نوعی از مهارت توجه دارد، نوع 
ارزشیابی نیز باید عملكردی یا عملی قرار 
گیرد. به طورکلــی، با توجه به هدف های 
یادگیری، سهم آزمون های عملكردی یا 
عملی و شفاهی به مراتب باید بیش از نوع 
آزمون های مداد كاغذی و توضیحی کتبی 

در طراحی آموزشی پیش بینی شود.
برای هدف های مهارتی و عملی، اجرای 
فعالیــت عملی توســط دانش آموز لازم 
اســت. برای هدف های شناختی، اجرای 
فعالیت عملکردی )حل مسئله و ترسیم(، 
بیان مثال های متعدد و متنوع جدید لازم 
است. برای هدف های عاطفی و نگرشی، 

اجرای فعالیت عملکردی )نقاشی، نوشتن 
داستانک، دســت ورزی و نوشتن تجربة 

زیسته( پیش بینی می شود.

   

اثربخشی آموزش های مجازی به آگاهی 
و توجــه لازم معلمان بــه عناصر اصلی 
فرایند یاددهی-یادگیری و ارتباط بهینة 
اجزای آن مربوط می شــود. عناصر اصلی 
فرایند یاددهی–یادگیــری عبارت اند از: 
برای  یادگیری  شفاف ســازی هدف های 
دانش آموزان، تعیین محتوا و فعالیت های 
یادگیری، تعییــن فعالیت های علمی و 
عملی برای تکمیــل و تثبیت یادگیری، 
بهره گیــری از راهبردهای تدریس فعال 
)نظیر اکتشافی، سکوسازی و معکوس(، 
ایجاد موقعیت هــای یادگیری متعدد و 
به کارگیــری روش های متنوع  و  متنوع 
ارزشــیابی از یادگیــری دانش آمــوزان 
)نظیرعملی، عملکردی، شفاهی و کتبی(. 
برای ترکیب این اجزا، تهیة طرح آموزشی 
ضــروری اســت. در طراحی آموزشــی، 
بهره گیــری از راهبردهــای یادگیــری 
فعــال، خــلاق محــور، خودتنظیمی و 
شخصی ســازی یادگیــری دانش آموزان 
ضروری است. هدف از طراحی آموزشی 
پیش بینــی و نظم دادن بــه فرصت ها و 
اســتفادة بهینه از شــرایط و امكانات در 

فرایند یاددهی ـ یادگیری است.

پی نوشت ها
1.Exploratory learning

2. Scaffolding teaching method

3. Flip Learning
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